Susana Rolim

De: Abel Ferreira [abel ferreira©aem-portugal com]
Enviado: quarta-feira, 26 de Junho de 2013 17:04
Para: Comissão 5B

- COFAP XII
Cc: AEM - Rita Ribeiro de Sousa
Assunto: AEM - Medidas para a Dinamização e Revitalização do Mercado de Capitais
Anexos: 1 30605_AEM-PwC-VdA-CPR_RevitalizacaoDoMercado_fi nal .pdf

Importância: Alta

Exmo. Senhor

Dr. Eduardo Cabrita

M.l. Presidente da COFAP/AR

A AEM - Associação de Empresas Emitentes de Valores Cotados em Mercado acaba de
proceder à apresentação pública de um Relatório que tem como objectivo apontar um conjunto
de Recomendações estratégicas e de Medidas no sentido da dinamização e revitalização do
mercado de capitais português, e que é fruto da colaboração de uma equipa interdisciplinar
composta por representantes desta Associação, da Companhia Portuguesa de Rating, da PwC
Portugal e da Vieira de Almeida & Associados.

O Relatório foi precedido por um trabalho de avaliação da situação actual do mercado de capitais
nacional e sistematiza, desenvolve e completa as medidas que haviam sido apresentadas no
documento preliminar “20 Propostas Estratégicas para o Mercado de Capitais”, em Setembro de
2012, e entretanto objecto de discussão com os intervenientes no mercado.

O Relatório contém, pois, as conclusões finais do trabalho realizado e apresenta propostas
concretas de medidas legislativas e regulatórias e de acções a desenvolver no sentido de
possibilitar a afirmação do mercado de capitais como uma alternativa realista de financiamento
das empresas emitentes e de facilitar o acesso e a manutenção das empresas no mercado
português.

Com esta iniciativa, a AEM cumpre uma das principais prioridades definidas pelas empresas suas
associadas, apresentando ao mercado de capitais português um contributo devidamente
sistematizado, fundamentado e pragmático, para o desenvolvimento do nosso mercado e que, a
partir daqui, julgamos, constitui um marco incontornável na discussão dos respectivos caminhos
futuros.

Mas o presente Relatório, bem como o exaustivo trabalho que lhe está subjacente, não constitui
um fim em si mesmo; o seu o ectivo último apenas fica cumprido se as Recomendações e
Medidas apresentadas suscitarem o diálogo articulado entre os diferentes protagonistas do nosso
ecossistema para a construção de um mercado de capitais que sirva, de modo mais eficaz e
eficiente, a economia real e as empresas portuguesas.

Nesse sentido, constituiria para esta Associação e para as empresas que representa uma
enorme honra poder, de forma muito breve, em audiência concedida para o efeito, apresentar à
Comissão presidida por V. Exa. o Relatório em apreço.

1

Nestes termos, e para os devidos efeitos, em anexo procedemos ao envio antecipado do
Relatório (o qual já remetemos igualmente, entre outras entidades, ao Governo de Portugal).

Ao inteiro dispor de V. Exas. para o que entendam por pertinente, e aproveitando a oportunidade

para apresentar os meus melhores cumprimentos, subscrevo-me,

Atentamente,

Abel Sequeira Ferreira

Abel Sequeira Ferreira

Director Executivo

AEM - Associação de Empresas Emitentes de Valores Cotados em Mercado

Largo do Carmo, n.° 4, 1.0 Dto.

1200-092 Lisboa

Tlf.: +351 21 820 49 70

Fax: +351 21 807 74 90

abel .fe rrei ra(ãaem-portuqa 1. com

aem.infoQeral(qmail.com

www.emitentes.pt

2